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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá technologií výroby nepálených hliněných
cihel pomocí manuálního lisu. Bude zde popsán technologický postup od výběru
vhodné hliněné směsi až po výrobu nepálených cihel. Cihly budou stlačovány
manuálním lisem a posléze budou vyhodnoceny jejich mechanické vlastnosti. V rámci
výzkumu bude proveden mineralogický a granulometrický rozbor směsi. Vyrobeny
budou dvě výrobní sady cihel, jedna z čistě přírodní směsi a druhá s příměsí cementové
stabilizace. U těchto sad bude zjišťován nárůst pevnosti v závislosti na čase. Po
vyschnutí čistě přírodních cihel budou vyrobeny tři pilíře zděné různými způsoby,
které budou vzájemně porovnány.

Klíčová slova

Nepálené hliněné cihly, hliněná směs, přírodní stavební materiály, mechanické
vlastnosti lisovaných nepálených cihel, zdění lisovaných cihel

Abstract

This diploma thesis focuses on the technology of producing unburnt clay bricks
(adobe) manufactured by manual press. The production process will be described from
the selection of suitable clay mixture until the manufacturing of unburnt bricks. Bricks
will be consolidated by a manual press and their mechanical properties will be
determined. As part of the research, a mineralogical and particle size analysis of the
mixture will be explored. Two production sets of bricks will be produced, one from a
purely natural mixture and the other one with an admixture of cement stabilization.
For these sets, the increase in strength over time will be determined. After the purely
natural bricks have dried, three pillars will be built in various laying methods and
compared with each other.

Key words

Unburnt clay bricks, adobe, clay mixture, natural building material, mechanical
properties of consolidated unburnt bricks, laying of compressed bricks
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1 Úvod

1.1 Motivace a cíle

Hliněné stavitelství je historicky nejrozšířenějším způsobem výstavby již od
dob dávných civilizací. Hlína je přírodní materiál, který je ve většině lokalit snadno
dostupný a téměř všudypřítomný. V minulosti se z hlíny stavěla nejen obydlí a domy,
ale také chrámy, svatyně a jiná monumentální díla, z nichž se některá zachovala
dodnes. Byla hojně užívána napříč kontinenty a kulturami. Hliněné prvky můžeme
nalézt v pozůstatcích egyptských chrámů, iránských mešit, Velké čínské zdi i domech
ve střední Evropě.

S postupným vývojem společnosti a technologickým rozvojem ve stavebním
průmyslu začali stavitelé upřednostňovat moderní materiály jako jsou různé formy
pálených cihel, ocel a beton. Jejich mechanické vlastnosti, trvanlivost a odolnost vůči
vnějším vlivům s přehledem hliněné konstrukce předčí. Navzdory přechodu na nové
stavební materiály žije v současné době stále více jak 30 % lidí v domech z hlíny.
Tomuto procentuálnímu zastoupení dominují především rozvojové země, kde jsou
objekty z hlíny stále nejběžnějším typem výstavby právě díky její dostupnosti a
nízkým ekonomickým nárokům.

Hlína jako stavební materiál s sebou přináší ale i mnoho jiných výhod, než je
pouze nízká cena a dostupnost. Jde o přírodní materiál, který nezatěžuje životní
prostřední. Jeho použití a distribuce nevyžaduje na rozdíl od výroby oceli a betonu
těžké průmyslové procesy, které emitují vysoké množství skleníkových plynů a
přispívají tak ke znečištění ovzduší. Při práci s hlínou nevznikají nežádoucí vedlejší
ani odpadní produkty. Malá spotřeba energie při zpracovávání materiálu snižuje také
množství svázaných energií v rámci životního cyklu. Pokud zachováme čistě přírodní
složení hliněné směsi lze provést snadnou recyklaci a materiál opětovně využít. Mimo
jiné hlína vytváří zdravé mikroklima v interiéru. Váže na sebe nežádoucí částice
toxických látek a absorbuje/uvolňuje vlhkost. Tím udržuje optimální vlhkostní
podmínky v místnostech se zvýšenou/sníženou vlhkostí.

Použití hlíny má pochopitelně i své stinné stránky. Hliněné konstrukce musí
být ošetřovány a chráněny před vnějšími vlivy – obzvlášť proti dešti a vzlínající vodě.
Hlína při přímém kontaktu s vodou rychle degraduje a ztrácí své mechanické
vlastnosti. Navíc vykazuje špatnou odolnost proti působení kroutících momentů a
tahových namáhání, proto se hliněné konstrukce navrhují primárně jako svislé a
robustní konstrukce s dominantním tlakovým namáháním. V seismických oblastech je
velkou nevýhodou nízká odolnost proti erozní činnosti.

Beton prochází neustálým technologickým vývojem, kdy se zlepšují jeho
vlastnosti. Stejně tak hlína zažívá jakousi renesanci a lidé začínají tento materiál znovu
objevovat. Už v minulosti byla hlína modifikována přimícháváním stébel slámy,
dobytčího trusu a štětin srsti domácích zvířat, čímž došlo k částečné eliminaci smrštění
vlivem vysychání. Dnešní moderní stavitelství nabízí daleko širší možnosti úprav
hliněných směsí ve formě stabilizačních přísad, které mohou zlepšit mechanické
vlastnosti a voděodolnost. V kombinaci s návrhem hydroizolace, ztužujících prvků a
jiných běžně užívaných konstrukčních vrstev lze zajistit potřebné vlastnosti
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novodobých objektů s ohledem na kvalitu a trvanlivost. Vzestup popularity hliněných
staveb lze doložit realizacemi rakouského architekta Martina Raucha, který navrhl
řadu veřejných i soukromých staveb z dusané hlíny, nebo experimentální „Dům
v kožichu“ tuzemského architekta Petra Suskeho, který je vystavěn ze slámy, dřeva a
hlíny. O tom, že nejde pouze o výsadu ekologických nadšenců, vypovídá i postupné
zařazování nepálených hliněných cihel do nabídkových katalogů stavebních firem.

Velkým paradoxem, vzhledem k tomu že jde o jeden z nejstarších a
nejrozšířenějších stavebních materiálů vůbec, je nedostatečná prozkoumanost
technologie hliněného stavitelství. Ta pramení především ze složité definovatelnosti
chemických a fyzikálních procesů, které se významně liší v závislosti na vlastnostech
konkrétní hliněné směsi. Každá hlína má odlišné zastoupení prachových, jílových a
štěrkových částic, vlhkost a mineralogické složení a tím se liší i chování a vlastnosti
výsledných prvků. Co odrazuje stavitele od užívání hlíny nejen v českém prostředí
jsou chybějící technické normy, ze kterých by při navrhování těchto budov mohli
vycházet. Opomenout nelze také chybějící zkušenosti projektantů a stavitelů, jak
s tímto materiálem zacházet. V obci současných stavitelů stále převládá velká nejistota
ohledně chování a aplikace hlíny v konstrukcích. Oproti tomu beton i ocel mají jasně
definované vlastnosti, které jsou dané státními technickými normami a dlouholetými
zkušenostmi stavařů.

Cílem této diplomové práce bude uvést čtenáře do základní problematiky
technologie hliněného stavitelství se zaměřením na výrobu nepálených hliněných cihel
pomocí manuálního lisu. V experimentální části budou ověřeny mechanické vlastnosti
dvou sad nepálených hliněných cihel. Jedna sada bude z čisté hliněné směsi a do druhé
bude přimíchávána cementová stabilizace. Následně budou z čistě přírodních cihel
zhotoveny tři různé pilíře s různým způsobem zdění, které budou vzájemně
porovnány. Hlína použita k výrobě hliněné směsi byla odebrána ze stavby nedaleko
Prahy, kde byla označena za odpadní materiál. Experiment bude proveden v českých
podmínkách mírného podnebného pásu. V potaz bude brána také možnost
implementace stejného technologického postupu v zambijském tropickém prostředí,
kde se plánuje využití nepálených cihel lisovaných stejnou technologií v rámci
realizace projektu střední školy v Zambii, který bude představec v následující
podkapitole.

1.2 Projekt střední školy v Zambii

Společně s týmem studentů a absolventů ČVUT momentálně spolupracuji na
projektu střední školy v Zambii, jejíž realizace je plánována nedaleko vesnice Kashitu
položené přibližně 230 km severně od hlavního města Lusaky. Náš tým vznikl v roce
2020 během letní školy Rozvojové září pořádané Centrem pro mezinárodní rozvojové
projekty. Na projektu spolupracuje také nezisková organizace Přátelé New Renato,
která působí přímo v místě plánované výstavby. Při projektování a navrhování
školních budov se uvažuje s použitím nepálených hliněných cihel stlačených pomocí
manuálního lisu. Jedním z cílů této diplomové práce bude kromě ověření
mechanických vlastností takto lisovaných hliněných cihel také aplikování technologie

[…]

většímu zatížení. Současně byl ověřen vliv povrchové úpravy cihel, kde se potvrdilo,
že zaříznuté cihly s nanesenou zarovnávací sádrovou vrstvou odolají většímu zatížení
než cihly bez povrchových úprav. U cihel s povrchovou úpravou se rozdíl v pevnosti
stabilizovaných a nestabilizovaných cihel výrazně snížil.

V druhé části experimentu byly z vyrobených cihel vyzděny tři pilíře o rozměrech
90 x 90 x 15 cm. Jeden pilíř byl vyzděn na sucho, druhý na hliněnou maltu a třetí byl
při vyzdívání na hliněnou maltu dodatečně vyztužen výplňovým betonem a ocelovou
výztuží. Pilíře byly po 23 dnech podrobeny zátěžové zkoušce, během které byl
zkoumán vliv způsobu zdění pilíře na únosnost a deformaci. K výrobě hliněné malty
byla využita stejná hlína jako k výrobě cihel, jen tentokrát byla proseta separačním
sítem o velikosti 4 mm a nebyla odtučňována příměsí písku. Experiment ukázal, že
hliněná malta v ložních a styčných spárách výrazně zvyšuje únosnost a snižuje
deformaci. Únosnost obou pilířů zděných na hliněnou maltu byla téměř dvojnásobná
než u pilíře zděného na sucho. Naopak ne příliš velký význam byl prokázán u
dodatečného vyztužení, kdy se únosnost pilíře oproti nevyztuženému sice zvýšila, ale
rozdíl byl zanedbatelný v případě únosnosti i deformace. Během destruktivní zkoušky
se ukázalo, že k porušení u vyztuženého pilíře došlo v místě svazování výztuže a že
výplňový beton dosahoval nízké pevnosti. Lze tedy usuzovat, že při vhodnějším
způsobu vyztužení by se únosnost ještě zvýšila.
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Za největší přínos této diplomové práci považuji vedle hodnot naměřených během
experimentu získání zkušeností při práci s hlínou jako stavebním materiálem.
Z projektu střední školy v Zambii byla vybrána typická budova s učebnami a v nejvíce
zatíženém bodě bylo porovnáno maximální zatížení s naměřenými hodnotami při
zátěžovém testu. Ukázalo se, že všechny tři pilíře by byly schopné přenést dostatečné
zatížení s bezpečností 218 %, 395 % a 420 % v závislosti na zdící technice. Na
výstavbu objektu by bylo potřeba vyrobit přibližně 21 000 hliněných cihel. Ze
zkušeností během výroby cihel v rámci experimentu byla stanovena výrobní rychlost
na 30 cihel za hodinu při přítomnosti 3-4 osob. Potřebné množství cihel by bylo
vyrobeno během 5 týdnů, pokud bychom měli jeden lis. Spotřeba materiálu by při
stejném složení hliněné směsi byla přibližně 75 m3 hlíny a 19 m3 písku.

Skepse k hliněným konstrukcím pramení především z nedostatku zkušeností a
důvěry v tento materiál. Důvěru ani zkušenosti teoretickou rešerší nezískáme, k tomu
nám může pomoci jedině vlastní praktická zkušenost. S rostoucím významem
environmentálně šetrných materiálů, které vytváří příjemné prostředí pro život a
nevyžadují těžkou průmyslovou techniku, se dá v budoucnu předpokládat i nadále
rostoucí význam hliněných konstrukcí. S hlínou se pracuje snadno, ale je těžké její
chování a vlastnosti zobecnit a přesně definovat. Pro prohloubení znalostí a vyvození
konkrétnějších závěrů by muselo být provedeno podrobnější měření s větším kvantem
dat na více vzorcích.
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DŘEVĚNÝ SLOUP 180 x 180 mm
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1410 (955) 1410 (955)

N

- Nepálené hliněné cihly tl. 300 mm

- Nepálené hliněné cihly tl. 150 mm

- Železobeton

LEGENDA MATERIÁLŮ

1.1

TŘÍDA I

72,8 m

1.2 72,8 m

1.3 KABINET I 17,9 m

1.4 18,7 m
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- Nepálené hliněné cihly

tl. 300 mm

Původní zemina

- Železobeton

- Štěrk

- Kámen

- Zpevněná zemina

- Dřevo
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betonový potěr - tl. 50 mm

zpevněná kamenná vrstva - tl. 120 mm

štěrk - tl. 300 mm

C

D

VNITŘNÍ PODLAHA: tl. 390 mm

zpevněná zemina

původní zemina

VENKOVNÍ PODLAHA: tl. 120 mm

dlažba

zpevněná kamenná vrstva - tl. 120 mm

zpevněná zemina

dilatační vrstva - EPS

vnitřní hliněná omítka - tl. 20 mm

nepálené hliněné cihly - tl. 300 mm

vnější vápenná omítka - tl. 50 mm

A
OBVODOVÁ STĚNA:

tl. 350 mm

E
STŘECHA: tl. 410 mm

plechová krytina - tl. 70 mm, tl. 0,4 mm

kotvící

betonový věnec

300 x 200 mm

betonový věnec

300 x 200 mm

šrouby

dřevěný parapet

tl. 30 mm

dřevěný okenní rám

oplechování

tl. 10 mm

větraná vzduchová mezera - tl. 100 mm na dřevěných latích 100 x 50 mm

krokev - tl. 200 mm

dřevěné podbití - tl. 10, 20 mm

termoreflexní nátěr, bílý (80% TSR)
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+2,335
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dřevěná podložka
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+0,925

wall beam

80 x 100 mm

betonový věnec

300 x 100 mm

-0,420

betonový věnec

300 x 200 mm

+3,135

+3,030

+4,245

-0,700

+2,565

dřevěný sloupek

100 x 120 mm

160 x 110 mm

+3,735

-1,000
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- Kámen

- Zpevněná zemina
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