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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):
Téma práce – vysoce zajímavé a aktuální.
Kapitola 4 – popis prováděných zkoušek.
V rámci polních zkoušek bylo vhodné provést též zkoušku soudržnosti. V celé práci chybí základní údaj, a to
výkres vyráběné cihly. Není jasné, proč se věnuje výrobě cihel z hlíny a rovněž z hlinobetonu. Patřilo to
k zadání? Hlinobeton je sice pevnější, ale ztrácí veškeré ekologické přednosti hlíny.
Kapitola 5 – výroba cihel.
Dobu sušení 7 dnů pro ukládání hliněných cihel do vrstev považuji za nedostatečnou, zvláště při jejich tvaru
s vyčnívající obrubou otvorů vhodnou spíš pro betonové výrobky. Při určování složení zeminy chybí zjištění,
které jílové minerály zemina obsahuje.
Kapitola 6 - praktická část.
Z práce není jasné, jakým způsobem je zajištěno u lisu přesné dávkování. Zřejmě pouze odhadem pracovníka
obsluhujícího lis a tím pak vznikají různé pevnosti výrobků. Tam, kde je materiálu víc, je cihla pevnější, kde je ho
méně, je poréznější. Z toho pak vznikají rozdíly při zkouškách cihel i pilířů.
Výztužné betonové výplně byly velmi porézní, jak bylo vidět na pilíři po zkoušce. Takový beton, byť dostačující
pevnosti, nechrání výztuž proti korozi a v případě provedení stavby tímto způsobem by mohlo velmi brzo dojít
k jejímu zřícení.
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Zdění na sucho u hliněných materiálů není vhodné a nedoporušuje se.
Provedení zkoušek pilířů – spíš se jednalo o krátké stěny – v počtu 1 ks je nedostatečné a není průkazné.
Formální úroveň – v textu jsou překlepy, některé závažné, napři …voda je vysoce porézní materiál…, zřejmě se
jednalo o hlínu, apod.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Jak lze zajistit správné objemové dávkování směsi do lisu na staveništi?
Jak se bude různorodá pevnost cihel zajišťovat na staveništi? Jen tím, že se do směsi bude pro jistotu sypat
cement?
Jak budou nekvalitní cihly zjištěny? Podle jejich případného rozpadu?
Jak bude betonový věnec pod stěnou izolován proti vzlínající zemní vlhkosti? Předpokládám, že se jedná o
železobeton.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A - B

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Brně dne 20. 1. 2022

Oponent diplomové práce